应付账款 (650,985,171.92) - -

应付利息 (11,999,660.24) - -

其他应付款 (389,466,232.03) - -

一年内到期的非流动负

债

(16,873,823.01) - -

（2）公允价值

金融资产和金融负债的公允价值按照下述方法确定：

深圳市燃气集团股份有限公司 2010 年年度报告

 111

具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参照相应的活跃市场现

行出价及现行要价确定；

其他金融资产及金融负债(不包括衍生工具)的公允价值按照未来现金流量折现法为基础的通用定价

模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认。

本公司管理层认为，按摊余成本计量的金融资产及金融负债的账面价值接近该等资产及负债的公允价

值。

（3）敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额

将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

3.1. 外汇风险敏感性分析

3.1.1 外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

3.1.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东

权益的税前影响如下：

单位：人民币元

本年度 上年度
项目 汇率变动

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% 20,591,496.83 20,591,496.83 16,964,258.40 16,964,258.40

所有外币 对人民币贬值 5% (20,591,496.83) (20,591,496.83) (16,964,258.40) (16,964,258.40)

3.2. 利率风险敏感性分析

3.2.1 利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都是高

度有效的；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值

变化。

3.2.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东

权益的税前影响如下：

单位：人民币元

本年度 上年度
项目 利率变动

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

银行借款 增加 1% (27,988,248.11) (27,988,248.11) (18,265,025.08) (18,265,025.08)

银行借款 减少 1% 27,988,248.11 27,988,248.11 18,265,025.08 18,265,025.08

深圳市燃气集团股份有限公司 2010 年年度报告

 112

（十）公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）应收账款按种类披露：

单位：人民币元

年末数 年初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备
种类

金额
比例

(%)
金额

比例

(%)
金额

比例

(%)
金额

比例

(%)

单项金额重大并单项计提

坏账准备的应收账款
- - - - - - - -

按组合计提坏账准备的应收账款

按账龄分析法计提坏账准

备的应收账款组合
105,072,519.90 100.00 425,780.10 0.41 88,589,436.57 100.00 386,414.65 0.44

组合小计 105,072,519.90 100.00 425,780.10 0.41 88,589,436.57 100.00 386,414.65 0.44

单项金额虽不重大但单项

计提坏账准备的应收账款
- - - - - - - -

合计 105,072,519.90 100.00 425,780.10 0.41 88,589,436.57 100.00 386,414.65 0.44

本公司将金额为人民币 2,000 万元以上的应收账款认定为单项金额重大的应收账款。

按账龄分析法计提坏账准备的应收账款组合：

单位：人民币元

年末数 年初数
账龄

金额 比例(%) 坏账准备 账面价值 金额 比例(%) 坏账准备 账面价值

半年以内 98,405,396.32 93.65 4,664.02 98,400,732.30 85,945,794.92 97.01 - 85,945,794.92

半年至 1 年 1,578,826.61 1.50 88,941.33 1,489,885.28 1,026,609.80 1.16 47,848.59 978,761.21

1 至 2 年 4,484,966.78 4.27 70,391.11 4,414,575.67 1,274,859.38 1.44 213,210.92 1,061,648.46

2 至 3 年 376,784.73 0.36 171,165.45 205,619.28 59,569.18 0.07 12,313.84 47,255.34

3 年以上 226,545.46 0.22 90,618.19 135,927.27 282,603.29 0.32 113,041.30 169,561.99

合计 105,072,519.90 100.0 425,780.10 104,646,739.80 88,589,436.57 100.00 386,414.65 88,203,021.92

（2）本报告期应收账款余额中无应收持有本公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位款项。

（3）应收账款金额前五名单位情况

单位：人民币元

单位名称 与本公司关系 金额 年限
占应收账款总额

的比例(%)

深圳市比亚迪汽车有限公司 客户 3,473,637.70 半年以内 3.31

美视电厂 客户 2,764,000.97 1 至 2 年 2.63

深圳市燃气集团股份有限公司 2010 年年度报告

 113

比亚迪股份有限公司 客户 2,569,365.10 半年以内 2.44

华美板材有限公司 客户 2,500,000.00 半年以内 2.38

深圳市燃气工程有限公司 客户 2,066,765.71 半年以内 1.97

合计  13,373,769.48  12.73

2、其他应收款

（1）其他应收款按种类披露：

单位：人民币元

年末数 年初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备
种类

金额
比例

(%)
金额

比例

(%)
金额

比例

(%)
金额

比例

(%)

单项金额重大并单项计提坏

账准备的其他应收款
- - - - - - - -

按组合计提坏账准备的其他应收款

按账龄计提坏账准备的其他

应收款组合
350,705,257.26 98.26 1,789,998.63 0.51 180,789,917.98 94.17 833,831.29 0.46

组合小计 350,705,257.26 98.26 1,789,998.63 0.51 180,789,917.98 94.17 833,831.29 0.46

单项金额虽不重大但单项计

提坏账准备的其他应收款
6,194,106.35 1.74 6,194,106.35 100.00 11,194,106.35 5.83 7,499,741.74 67.00

合计 356,899,363.61 100.00 7,984,104.98 2.24 191,984,024.33 100.00 8,333,573.03 4.34

本公司将金额为人民币 2,000 万元以上的其他应收款认定为单项金额重大的其他应收款。

其他应收款账龄如下：

单位：人民币元

年末数 年初数

账龄
金额

比例

(%)
坏账准备 账面价值 金额

比例

(%)
坏账准备 账面价值

半年以内 336,140,430.87 94.18 -  336,140,430.87 175,441,356.59 91.38 - 175,441,356.59

半年至 1 年 4,831,704.64 1.35 225,998.70 4,605,705.94 1,488,109.62 0.78 261,459.53 1,226,650.09

1 至 2 年 6,272,222.98 1.76 582,955.66 5,689,267.32 7,336,453.00 3.82 1,678,297.56 5,658,155.44

2 至 3 年 1,937,000.00 0.54 386,460.00 1,550,540.00 56,812.03 0.03 52,612.03 4,200.00

3 年以上 7,718,005.12 2.17 6,788,690.62 929,314.50 7,661,293.09 3.99 6,341,203.91 1,320,089.18

合计 356,899,363.61 100.00 7,984,104.98 348,915,258.63 191,984,024.33 100.00 8,333,573.03 183,650,451.30

按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款组合：

深圳市燃气集团股份有限公司 2010 年年度报告

 114

单位：人民币元

年末数 年初数

账龄
金额

比例

(%)
坏账准备 账面价值 金额 比例(%) 坏账准备 账面价值

半年以内 336,140,430.87 95.85 -  336,140,430.87 175,441,356.59 97.05 - 175,441,356.59

半年至 1 年 4,831,704.64 1.38 225,998.70 4,605,705.94 1,488,109.62 0.82 261,459.53 1,226,650.09

1 至 2 年 6,272,222.98 1.79 582,955.66 5,689,267.32 2,336,453.00 1.29 372,662.17 1,963,790.83

2 至 3 年 1,937,000.00 0.55 386,460.00 1,550,540.00 56,812.03 0.03 52,612.03 4,200.00

3 年以上 1,523,898.77 0.43 594,584.27 929,314.50 1,467,186.74 0.81 147,097.56 1,320,089.18

合计 350,705,257.26 100.00 1,789,998.63 348,915,258.63 180,789,917.98 100.00 833,831.29 179,956,086.69

年末单项金额不重大但单项计提坏账准备的其他应收款：

详见附注(五)4(1)之说明。

（2）本报告期其他应收款余额中无应收持有本公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位款项。

（3）其他应收款金额前五名单位情况

单位：人民币元

单位名称 与本公司关系 金额 年限
占其他应收款

总额的比例(%)

深圳市人民政府(注) 政府部门 45,091,281.42 半年以内 12.63

广东大鹏液化天然气有限公司(注) 供应商 26,557,522.74 半年以内 7.44

肇庆深燃天然气销售有限公司 本公司之子公司 20,912,027.96 半年以内 5.86

景德镇深燃天然气有限公司 本公司之子公司 9,173,460.57 半年以内 2.57

赣州深燃天然气有限公司 本公司之子公司 8,417,189.50 半年以内 2.36

合计  110,151,482.19  30.86

注：详见附注(五)4(4)之注释。

深圳市燃气集团股份有限公司 2010 年年度报告

3、长期股权投资

（1）长期股权投资明细如下：

单位：人民币元

被投资单位
核算

方法
投资成本 年初余额 增减变动 年末余额

在被投资

单位持股

比例(%)

在被投资

单位表决

权比例

(%)